Дело № 5-98-291/2021

91RS0024-01-2021-001572-64

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2021 года                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя Иванцова Виктора Николаевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

установил:

13 января 2021 года, примерно в 15 часов 00 минут, ИП Иванцов В.Н., зарегистрированный по адресу: Республика Крым, г.Ялта, АДРЕС, являясь оператором технического осмотра, выдал диагностическую карту №НОМЕР от 13.01.2021 года на автомобиль марки «МАРКА», государственный регистрационный номер НОМЕР, и передал в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра сведения о проведении технического осмотра указанного транспортного средства, при этом технический осмотр не проводив. Своими действиями ИП Иванцов В.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 14.4.1 КоАП РФ.

ИП Иванцов В.Н. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явился, о причинах неявки не сообщил, явку защитника не обеспечил.

При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Отношения в области технического осмотра регулируются международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 01.07.2011 года №170-ФЗ "О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", другими федеральными законами, а также принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации (далее - законодательство в области технического осмотра транспортных средств).
Федеральным законом от 01.07.2011 года №170-ФЗ "О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" устанавливается порядок и периодичность проведения технического осмотра находящихся в эксплуатации транспортных средств, а также порядок аккредитации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (заявителей) в целях осуществления деятельности по проведению технического осмотра.

По смыслу указанного выше закона, оператор технического осмотра - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (в том числе дилер), аккредитованные в установленном порядке на право проведения технического осмотра.
Диагностическая карта - документ в электронном виде, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, также на бумажном носителе, оформленный по результатам проведения технического осмотра транспортного средства (в том числе его частей, предметов его дополнительного оборудования), содержащий сведения о соответствии или несоответствии транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств и в случае, если содержит сведения о соответствии обязательным требованиям безопасности транспортных средств, подтверждающий допуск транспортного средства к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации и в соответствии с международными договорами Российской Федерации также за ее пределами.
Диагностическая карта подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью технического эксперта, проводившего техническое диагностирование транспортного средства.

Диагностическая карта оформляется в единой автоматизированной информационной системе технического осмотра по результатам проведения технического осмотра.

Диагностическая карта хранится в единой автоматизированной информационной системе технического осмотра не менее пяти лет.

Согласно ч.1 ст.12 Федерального закона от 01.07.2011 года №170-ФЗ сбор, хранение и использование информации о техническом осмотре осуществляются с помощью единой автоматизированной информационной системы технического осмотра.
Сведения, указанные в пунктах 1, 3, 6, 7 части 3 настоящей статьи, передаются оператором технического осмотра в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра после окончания проведения технического диагностирования при оформлении диагностической карты. Сведения, указанные в пункте 8 части 3 настоящей статьи, передаются оператором технического осмотра в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра непосредственно после выявления несоответствия транспортного средства данным, указанным в документах, содержащих сведения, позволяющие идентифицировать это транспортное средство (часть 4 ст.12 Федерального закона от 01.07.2011 года №170-ФЗ).
Согласно ч.1 ст.13 Федерального закона от 01.07.2011 года №170-ФЗ профессиональное объединение страховщиков ведет реестр операторов технического осмотра.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В судебном заседании установлено, что ИП Иванцов В.Н. включен в реестр операторов технического осмотра под реестровым номером НОМЕР.
13 января 2021 года ИП Иванцов В.Н. выдал диагностическую карту №НОМЕР от 13.01.2021 года на автомобиль марки «МАРКА», государственный регистрационный номер НОМЕР. Диагностическая карта подписана электронной подписью технического эксперта ФИО (л.д.11).

Согласно рапортам государственного инспектора БДД ОГИБДД МО МВД России «Сакский» ФИО от 15.01.2021 года и от 18.01.2021 года, 12 января 2021 года на территорию специальной стоянки задержанных транспортных средств города Саки сотрудниками ГИБДД помещен автомобиль «МАРКА», государственный регистрационный номер НОМЕР. 15 января 2021 года, с целью рассмотрения вопроса о выдаче задержанного автомобиля, в ОГИБДД МО МВД России «Сакский» обратился ФИО, который представил документы на автомобиль, в том числе диагностическую карту №НОМЕР, выданную ИП Иванцовым  В.Н. 13 января 2021 года. При этом указанный автомобиль территорию специальной стоянки задержанных транспортных средств города Саки не покидал и оператору технического осмотра не предоставлялся.

Сведения, указанные в диагностическую карту №НОМЕР от 13.01.2021 года, внесены в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра (л.д.20-22).
Виновность ИП Иванцова В.Н. в совершении данного правонарушения подтверждается:

-протоколом об административном правонарушении от 18.02 года серии 82 АП №097638, который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ. Права и обязанности Иванцову В.Н. разъяснены, копия протокола вручена;
- рапортом государственного инспектора БДД ОГИБДД МО МВД России «Сакский» ФИО от 15.01.2021 года;

-рапортом государственного инспектора БДД ОГИБДД МО МВД России «Сакский» ФИО от 18.01.2021 года;

-письменными объяснениями Алядинова И.Р.;

-диагностической картой №076570012100161 от 13.01.2021 года;

-копиями правоустанавливающих документов на автомобиль и процессуальных документов в отношении ФИО по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ;

-скриншотом из единой автоматизированной информационной системы технического осмотра;

-сведениями из ЕГРИП.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

При выявлении и фиксации административного правонарушения должностным лицом органов внутренних дел существенных нарушений действующего законодательства Российской Федерации допущено не было. Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, с соответствующими жалобами не обращался, доказательств этому мировому судье не представлено.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности ИП Иванцова В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.14.4.1 КоАП РФ, а именно: передача в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра сведений о проведении технического осмотра транспортного средства, в отношении которого технический осмотр не проводился.
Доводы ИП Иванцова В.Н., изложенные в письменных объяснениях, согласно которым он не считает себя субъектом правонарушения, поскольку диагностическую карту подписывал технический эксперт ФИО, который уволен с 30 августа 2019 года, подлежат отклонению по следующим основаниям.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года №1434 утверждены Правила проведения технического осмотра транспортных средств (далее Правила).
Настоящие Правила устанавливают порядок оказания услуг по проведению технического осмотра транспортных средств, в том числе с использованием передвижной диагностической линии, включая процедуру подтверждения соответствия транспортных средств (в том числе их частей, предметов их дополнительного оборудования) обязательным требованиям безопасности транспортных средств, проводимую в форме технического диагностирования, в целях допуска транспортных средств к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации и в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, также за ее пределами (далее - технический осмотр); особенности проведения технического осмотра вне пунктов технического осмотра с использованием передвижных диагностических линий; порядок аннулирования диагностической карты и т.д.
Технический осмотр проводится операторами технического осмотра, аккредитованными в установленном порядке для проведения технического осмотра в области аккредитации, соответствующей категориям транспортных средств, предусмотренным приложениями N 1 и 2 (далее - операторы технического осмотра).
Проведение технического осмотра осуществляется на платной основе в соответствии с договором о проведении технического осмотра, заключаемым владельцем транспортного средства или его представителем, в том числе представителем, действующим на основании доверенности, оформленной в простой письменной форме (далее - заявитель), и оператором технического осмотра по типовой форме, утвержденной Министерством экономического развития Российской Федерации (пункт 5 Правил).

Техническое диагностирование осуществляется техническими экспертами, отвечающими квалификационным требованиям, установленным Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, которые уполномочены оператором технического осмотра на проведение такого диагностирования в соответствующем пункте технического осмотра или на соответствующей передвижной диагностической линии и сведения о которых внесены в реестр операторов технического осмотра (пункт 12 Правил).
Согласно пункту 15 Правил по результатам технического осмотра оператор оформляет в единой автоматизированной информационной системе технического осмотра диагностическую карту по форме согласно приложению N 3, содержащую заключение о соответствии или несоответствии транспортного средства обязательным требованиям безопасности транспортных средств (подтверждающую или не подтверждающую допуск транспортного средства к участию в дорожном движении), которая подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью технического эксперта, проводившего техническое диагностирование транспортного средства.
Согласно пункту 21 Правил в случаях, указанных в части 10 статьи 19 Федерального закона "О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", диагностическая карта аннулируется органом государственного контроля (надзора) за организацией и проведением технического осмотра транспортных средств путем внесения уполномоченным должностным лицом этого органа соответствующих сведений в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра на основании решения руководителя (заместителя руководителя) такого органа одновременно с принятием решения о привлечении к административной ответственности оператора технического осмотра транспортного средства в соответствии со статьей 14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Анализируя вышеприведенные нормы Правил, мировой судья приходит к убеждению, что именно оператор технического осмотра, а в настоящем случае ИП Иванцов В.Н., является лицом ответственным за передачу в единую автоматизированную информационную систему технического осмотра сведений о проведении технического осмотра транспортного средства.
То обстоятельство, что диагностическая карта подписана электронной подписью бывшего сотрудника (технического эксперта ФИО), не может служить основанием для освобождения ИП Иванцова В.Н. от ответственности за совершенное правонарушение, поскольку он, как должностное лицо, при расторжении трудового договора с бывшим сотрудником не предпринял действий, связанных с обращением в соответствующий удостоверяющий центр относительно аннулирования сертификата ключа проверки электронной подписи бывшего сотрудника.

Кроме того, пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 01.07.2011 года №170-ФЗ "О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" предусмотрена обязанность оператора технического осмотра в передаче в порядке, установленном частью 4 статьи 12 настоящего Федерального закона, информацию, необходимую для ведения единой автоматизированной информационной системы технического осмотра, в том числе фамилии, имя и в случае, если имеется, отчество технического эксперта, осуществившего техническое диагностирование.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ИП Иванцова В.Н. состава вмененного административного правонарушения, за что он подлежит административной ответственности.
Принимая во внимание личность ИП Иванцова В.Н., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 4 ст.14.4.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 14.4.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
постановил:
индивидуального предпринимателя Иванцова Виктора Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.14.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 35000,00 руб. (тридцать пять тысяч рублей).
Реквизиты для уплаты административного штрафа: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Банковские реквизиты: Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000, КБК 828 1 16 01143 01 0401 140, постановление от 25.03.2021 года №5-98-291/2021.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

6